

## ANEXO IX – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**31 de dezembro de 2012**

	R\$ 1,00
<b>ATIVO</b>	<b><u>398.094.254,66</u></b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b><u>105.511.085,41</u></b>
Disponível	53.390.922,89
Aplicações Financeiras	53.390.922,89
Créditos em Circulação	45.795.476,93
Créditos a Receber	35.971.573,55
Devedores por Fornecimento	15.774.429,20
Créditos Tributários	11.701.852,29
Recursos Especiais a Receber (04)	9.252.919,59
Créditos Diversos a Receber	127.466,58
Provisão Para Créditos de Liquidação Duvidosa (3.2)	(885.094,11)
Devedores - Entidades e Agentes	607.173,03
Adiantamentos Concedidos	<u>8.918.319,41</u>
A Fornecedores	215.152,00
A Pessoal	1.315.691,02
Para Suprimento de Fundos	15.472,91
Transferências Voluntárias	7.372.003,48
Depósitos Judiciais	298.410,94
Estoques - Almoxarifado (3.3)	6.293.235,98
Despesas Antecipadas	31.449,61
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b><u>292.583.169,25</u></b>
Realizável a Longo Prazo	<u>13.606.714,83</u>
Créditos Realizáveis a Longo Prazo (05)	13.606.714,83
Empréstimos e Financiamentos	214.337,70
Créditos Diversos a Receber	13.392.377,13
Investimentos	<u>59.477,23</u>
Participações Societárias (3.4)	59.477,23
Imobilizado (3.5)	211.904.912,14
Bens Imóveis	33.560.201,52
Bens Móveis	313.100.389,41
Depreciações	(134.755.678,79)
Intangível (3.6)	<u>66.344.256,88</u>
Softwares	6.135.402,61
Marcas, Direitos e Patentes	134.603,68
Concessão de Direito de Uso	65.628.679,22
Amortizações	(5.554.428,63)
Diferido (3.7)	<u>667.808,17</u>
Despesas Pré-Operacionais	821.957,46
Projetos e Softwares	951.025,44
Amortizações	(1.105.174,73)
<b>PASSIVO</b>	<b><u>398.094.254,66</u></b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b><u>75.048.706,31</u></b>
Depósitos	<u>7.198.163,19</u>
Consignações	8.968,85
Pensão Alimentícia	4.107,24
Entidades Representativas de Classe	4.414,77
Empréstimos e Financiamentos	446,84
Recursos da União	4.314.639,95
Depósitos de Diversas Origens	2.874.554,39
Créditos de Veículos de Comunicação	2.871.573,22
Outros Depósitos	2.981,17
Obrigações em Circulação	<u>67.395.976,64</u>
Obrigações a Pagar	<u>67.348.948,78</u>
Fornecedores	17.934.483,96
Pessoal a Pagar	54.658,65
Encargos Sociais a Recolher	86.451,49
Obrigações Tributárias	30.764,38
Provisões (06)	46.028.542,57
Recursos Especiais a Liberar	2.979.190,07
Outras Obrigações	234.857,66
Valores em Trânsito Exigíveis	47.027,86
Valores Diferidos	454.566,48
Repasses Recebidos Diferidos	454.566,48
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b><u>323.045.548,35</u></b>
Capital Realizado	<u>200.000.000,00</u>
Capital Social Subscrito (08)	200.000.000,00
Reservas de Lucros	123.045.548,35
Reserva Legal	12.798.570,30
Reserva de Incentivos Fiscais	110.246.978,05

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
**31 de dezembro de 2012**

	R\$ 1,00
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b><u>71.970.927,52</u></b>
Serviços de Comunicação	49.569.252,53
Serviços de Agenciamento de Publicidade Legal	22.401.674,99
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b><u>(9.688.471,75)</u></b>
Cancelamentos de Receitas	(5.141.142,47)
Tributos Sobre Receitas de Serviços	(4.547.329,28)
COFINS	(2.787.586,83)
PASEP	(604.606,78)
ISS	(1.155.135,67)
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>62.282.455,77</b>
<b>CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>	<b>(233.766.557,23)</b>
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>(171.484.101,46)</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b><u>188.805.889,01</u></b>
Despesas Gerais e Administrativas	(208.174.343,75)
Pessoal	<u>(133.575.057,69)</u>
Salários e Vencimentos	(85.971.863,59)
Indenizações Trabalhistas	(8.297.438,07)
Benefícios Sociais	(12.109.981,85)
Encargos Sociais	(25.234.640,15)
Previdência Complementar	(1.961.134,03)
Remuneração de Dirigentes e Conselheiros	(886.210,74)
Diárias	(2.218.551,03)
Transferências Por Convênio	(431.580,00)
Consumo de Materiais	(1.420.828,22)
Serviços de Terceiros	<u>(45.025.588,86)</u>
Públicos	(15.166.708,54)
Transportes	(88.707,39)
Técnicos	(65.930,41)
Seguros	(262.629,37)
Conservação e Manutenção	(11.371.461,54)
Locação de Bens	(7.222.362,54)
Gerais	(10.847.789,07)
Impostos e Taxas	(1.758.034,83)
Depreciações e Amortizações	(22.162.636,16)
Outras Despesas Operacionais	(695.856,22)
Resultado Financeiro	<u>4.665.101,01</u>
Receitas Financeiras	4.731.634,61
(-)Despesas Financeiras	(66.533,60)
Subvenções do Tesouro Nacional	391.831.034,36
Outras Receitas Operacionais	484.097,39
<b>LUCRO OPERACIONAL</b>	<b>17.321.787,55</b>
<b>OUTRAS RECEITAS</b>	<b><u>128.425,59</u></b>
Receitas Imobiliárias	72.466,64
Doações Recebidas	16.573,00
Receitas Diversas	39.385,95
<b>OUTRAS DESPESAS</b>	<b><u>(104.842,99)</u></b>
Multas	(39.312,10)
Baixa de Bens do Imobilizado	(65.530,89)
<b>RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b><u>17.345.370,15</u></b>
<b>CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO</b>	<b>0,00</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA</b>	<b>0,00</b>
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b><u>17.345.370,15</u></b>

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**31 de dezembro de 2012**

EVENTOS	CAPITAL REALIZADO	RESERVA LEGAL	RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	RESULTADO DO EXERCÍCIO	PATRIMÔNIO LÍQUIDO
SALDOS EM 31.12.2011	200.000.000,00	11.931.301,79	93.768.876,41	0,00	305.700.178,20
Resultado do Exercício				17.345.370,15	17.345.370,15
Constituição de Reservas		867.268,51	16.478.101,64	(17.345.370,15)	0,00
SALDOS EM 31.12.2012	200.000.000,00	12.798.570,30	110.246.978,05	0,00	323.045.548,35

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**31 de dezembro de 2012**

	R\$ 1,00
<b>DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	
Lucro Líquido do Exercício	<b>17.345.370,15</b>
Ajustado por:	
Depreciações/Amortizações	<b>34.340.200,37</b>
Prejuízos/(Lucros) na Venda e/ou Baixa de Bens do Imobilizado	<b>79.530,89</b>
<b>(Aumento)/Redução de Créditos em Circulação</b>	<b><u>(7.199.464,64)</u></b>
Fornecimentos a Receber	(4.025.228,15)
Créditos Tributários a Compensar e a Recuperar	(3.469.637,84)
Recursos Especiais a Receber	1.623.538,58
Créditos Diversos a Receber	1.670,78
Devedores - Entidades e Agentes	(4.166,26)
Empréstimos e Financiamentos	(69.981,40)
Adiantamentos Concedidos	(1.255.660,35)
<b>(Aumento)/Redução nos Estoques de Materiais de Consumo</b>	<b>(977.895,54)</b>
<b>(Aumento)/Redução de Valores Pendentes a Curto Prazo - Ativo</b>	<b>1.316.935,12</b>
<b>(Aumento)/Redução de Ativos Realizáveis a Longo Prazo</b>	<b>6.213.825,76</b>
Depósitos Realizáveis a Longo Prazo	3.039,08
Créditos Realizáveis a Longo Prazo	6.210.786,68
<b>Aumento/(Redução) de Depósitos</b>	<b><u>3.150.416,22</u></b>
Consignações	3.532,99
Recursos da União	2.625.921,79
Depósitos de Diversas Origens	520.961,44
<b>Aumento/(Redução) de Obrigações em Circulação</b>	<b><u>12.130.575,79</u></b>
Fornecedores	794.662,24
Pessoal a Pagar	33.891,45
Encargos Sociais a Recolher	19.404,43
Provisões	11.065.706,54
Obrigações Tributárias	(9.703,92)
Recursos Especiais a Liberar	2.979.190,07
Débitos Diversos a Pagar	(2.783.313,72)
Valores em Trânsito Exigíveis	30.738,70
<b>Aumento/(Redução) de Valores Pendentes a Curto Prazo - Passivo</b>	<b>(10.984,23)</b>
<b>CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>66.388.509,89</b>
<b>DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>	

(Aquisições) de Ativos Permanentes	(12.499.120,37)
(Desembolsos) com Restos a Pagar de Ativos Permanentes	(30.672.601,75)
(Incorporações) de Ativos Permanentes	(18.661,23)
Recebimento por Venda de Bens do Imobilizado	388.905,00
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(42.801.478,35)
FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO	23.587.031,54
<b>VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	<b><u>23.587.031,54</u></b>
No Início do Período	29.803.891,35
No Final do Período	53.390.922,89

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**  
**31 de dezembro de 2012**

	R\$ 1,00	%
<b>1-RECEITAS</b>	<b><u>62.894.978,75</u></b>	<b><u>23,48</u></b>
(1.1) Venda de Serviços	71.970.927,52	26,87
(1.2) Deduções da Receita Bruta	(9.688.471,75)	(3,62)
(1.3) Outras Receitas	612.522,98	0,23
<b>2-INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>	<b><u>109.593.033,44</u></b>	<b><u>40,92</u></b>
(2.1) Custos dos Serviços Vendidos	67.349.728,66	25,15
(2.2) Materiais, Energia, Serviços de Terceiros e Outros	42.243.304,78	15,77
<b>3-VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)</b>	<b><u>(46.698.054,69)</u></b>	<b><u>(17,44)</u></b>
<b>4-RETENÇÕES</b>	<b><u>34.340.200,37</u></b>	<b><u>12,82</u></b>
(4.1) Depreciação, Amortização e Exaustão	34.340.200,37	12,82
<b>5-VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)</b>	<b><u>(81.038.255,06)</u></b>	<b><u>(30,26)</u></b>
<b>6-VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>	<b><u>348.831.088,97</u></b>	<b><u>130,26</u></b>
(6.1) Receitas Financeiras	4.731.634,61	1,76
(6.2) Subvenções do Tesouro Nacional	391.831.034,36	146,32
(6.3) Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos	(47.731.580,00)	(17,82)
<b>7-VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)</b>	<b><u>267.792.833,91</u></b>	<b><u>100,00</u></b>
<b>8-DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>	<b><u>267.792.833,91</u></b>	<b><u>100,00</u></b>
(8.1) Pessoal e Encargos	193.808.357,30	72,37
(8.2) Impostos, Taxas e Contribuições	36.180.082,27	13,51
(8.3) Juros e Aluguéis	20.459.024,19	7,64
(8.4) Resultado Líquido do Exercício	<u>17.345.370,15</u>	<u>6,48</u>
(8.4.1) Destinação Para Reserva Legal	867.268,51	0,33
(8.4.2) Destinação para Reserva de Incentivos Fiscais	16.478.101,64	6,15

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

### NOTA 01 - Contexto Operacional

A Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC é uma empresa pública instituída pela Medida Provisória nº 398, de 10/10/2007, convertida na Lei nº 11.652, de 07/04/2008, vinculada à Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, por força do Art. 1º do Decreto nº 6.246, de 24/10/2007, e organizada sob a forma de sociedade de capital fechado, representado por

ações ordinárias nominativas, das quais pelo menos 51% (cinquenta e um por cento) devem ser de titularidade da União.

### **NOTA 02 – Apresentação das Demonstrações Contábeis**

A EBC tem sua Contabilidade incorporada ao Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, de forma total, de onde são extraídos os Relatórios exigidos pela Lei nº 4.320/64, bem como o Balanço Patrimonial na forma da Lei nº 6.404/76 e alterações emanadas das Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09.

As demonstrações foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância à legislação societária.

### **NOTA 03 – Principais Práticas Contábeis**

As principais práticas contábeis adotadas pela Empresa são resumidas a seguir:

#### **3.1 - Apuração de Resultados**

A apuração é feita de acordo com o regime contábil de competência, destacando-se os seguintes procedimentos:

- Os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais incidentes sobre os ativos e passivos, de curto e longo prazo, são apropriados “pro-rata die”;
- As provisões sobre férias e 13º salário, bem como os encargos, são reconhecidas por competência mensal, segundo o período de aquisição.

#### **3.2 - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa**

A provisão para perdas prováveis na realização de valores a receber de clientes foi constituída sobre créditos de difícil liquidação, com proposta de baixa prevista para o próximo exercício, em consequência de divergências apresentadas na formalização de documentos fiscais.

#### **3.3 – Estoques**

O estoque é constituído pelo almoxarifado de materiais de consumo, valorizados ao custo médio de aquisição, tendo em vista a ausência de efeitos relevantes sobre os seus itens.

#### **3.4 – Investimentos**

Os investimentos estão demonstrados pelo custo de aquisição ou de integralização e não se constituem em valores relevantes.

#### **3.5 – Imobilizado**

Está demonstrado pelo valor de incorporação dos bens recebidos da União e pelo custo de aquisição e/ou construção para os bens adquiridos após a constituição da Empresa, diminuídos da depreciação acumulada, cujo cálculo foi realizado pelo método linear.

### 3.6 – Intangível

Refere-se aos registros de marcas da Empresa, softwares, domínios e direitos de uso, principalmente no que pertine ao uso de nomes de programas de rádio e televisão, e produções cinematográficas.

### 3.7 – Diferido

Refere-se às despesas pré-operacionais bem como gastos incorridos com reestruturação que contribuem para o aumento do resultado de mais de um exercício social. Na forma do art. 299-A da Lei nº 6.404/76, introduzido pela Lei nº 11.941/09, a reclassificação e/ou baixa do Diferido será adotada no próximo exercício, após a formalização dos atos pertinentes ao caso.

### 3.8 – Imposto de Renda e Contribuição Social

Adotou-se a escrituração mensal do Livro de Apuração do Lucro Real – LALUR, para efeito de redução/suspensão das antecipações mensais obrigatórias do Imposto de Renda e da Contribuição Social sobre o Lucro.

Após as Adições e Exclusões permitidas, apurou-se um Prejuízo Fiscal de R\$ 10.483.879,06, não havendo dessa forma a Provisão para o Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ e para a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido – CSLL, que apresentou Base de Cálculo Negativa de R\$ 9.144.511,41.

#### Demonstração do Lucro Real / Base de Cálculo da CSLL e do IRPJ em 31/12/2012

	Em R\$ 1,00	
	<b>IRPJ</b>	<b>CSLL</b>
<b>Lucro líquido antes da CSLL/IRPJ</b>	<b>17.345.370,15</b>	<b>17.345.370,15</b>
Total das Adições	12.279.056,05	12.279.056,05
Total das Exclusões	(40.108.305,26)	(38.768.937,61)
<b>Base de Cálculo</b>	<b>(10.483.879,06)</b>	<b>(9.144.511,41)</b>
<b>Prejuízo Fiscal /Base de Cálculo Negativa da CSLL</b>	<b>(10.483.879,06)</b>	<b>(9.144.511,41)</b>
<b>IRPJ e CSLL devidos</b>	-0-	-0-
(-) IRPJ/CSLL Retidos/Antecipações/Incentivos Fiscais	(4.230.881,51)	(758.126,17)
<b>IRPJ / CSLL a Recolher</b>	<b>-0-</b>	<b>-0-</b>

Destacam-se entre as adições previstas pela legislação do IRPJ e da CSLL como não dedutíveis: as Provisões para Indenizações Cíveis e Trabalhistas no total de R\$ 9.495.841,47. Dentre as exclusões, destacam-se: a) Subvenções para Investimentos –R\$ 37.835.557,96 e b) o Ressarcimento pela Propaganda Eleitoral Gratuita – R\$ 1.281.252,80.

#### **NOTA 04 – Recursos Especiais a Receber**

O valor de R\$ 9.252.919,59 refere-se ao limite de saque da Conta Única do Tesouro Nacional, estabelecido pelo órgão central de programação financeira, para atender despesas com vinculação de pagamento.

**NOTA 05 – Créditos Realizáveis a Longo Prazo****5.1 – Empréstimos e Financiamentos**

O valor de R\$ 214.337,70 representa os contratos de alienação de imóveis funcionais, em cumprimento a Lei nº 8.025/90, regulamentada pelo Decreto nº 99.266/90, e a venda de imóveis comerciais ocorridas no exercício de 2003. Os contratos são administrados pela Caixa Econômica Federal.

No ativo circulante encontra-se registrado o valor de R\$ 553.706,50 referentes a parcelas vincendas até o final do próximo exercício.

**5.2 – Créditos Diversos a Receber**

O valor de R\$ 13.392.377,13 é demonstrado como segue:

	Em R\$ 1,00
- Devedores por Aquisição de Bens	13.173.430,38
- Títulos a Receber	202.312,20
- Débitos de Ex-empregados	16.634,55
<b>Total</b>	<b>13.392.377,13</b>

Os “Devedores por Aquisição de Bens” são pessoas jurídicas de direito público interno que adquiriram, em certame licitatório, emissoras de rádio incluídas no plano de desmobilização implementado em 1989. Atualmente esses créditos estão sendo cobrados judicialmente.

Na Rubrica “Títulos a Receber” o valor de R\$ 44.082,49 refere-se a venda de Participações Societárias Minoritárias, efetuadas pelo BNDES, em cumprimento do Decreto nº 1068/94, que trata do Programa Nacional de Desestatização. Pela alienação foram recebidas Notas do Tesouro Nacional, série “P”, resgatáveis em 15 anos, que estão sob custódia do Banco do Brasil S/A.

Esses créditos são oriundos da incorporação da RADIOBRÁS.

**NOTA 06 – Obrigações em Circulação - Provisões**

O valor de R\$ 46.028.542,57 está demonstrado:

	Em R\$ 1,00
- Provisão para Férias	9.116.841,19
- Provisão para Indenizações Trabalhistas	30.750.330,22
- Provisão para Indenizações Cíveis	2.660.504,58
- Provisão para Encargos Sociais	3.500.866,58
<b>Total</b>	<b>46.028.542,57</b>

### NOTA 07 – Plano de Aposentadorias e Pensões

A EBC deu continuidade ao Plano de Aposentadorias e Pensões originário da incorporada RADIOBRÁS, RADIOBRASPREV. O Plano de Benefícios e Custeio assegura aos seus participantes e dependentes benefícios complementares ou assemelhados aos da Previdência Oficial Básica.

A gestão financeira dos recursos do fundo cabe à BB Previdência Fundo de Pensão Banco do Brasil, a quem compete também promover o controle de contribuições, concessão, manutenção, cancelamento e pagamento dos benefícios.

Pelos serviços prestados, são devidas as seguintes taxas à BB Previdência:

- Administração do Ativo: 0,5% ao ano sobre o saldo diário do fundo, mensalmente levado a débito do patrimônio;
- Administração do Passivo: 2,0% sobre o valor das contribuições mensais e esporádicas vertidas pela patrocinadora e pelos participantes;
- Excedente Financeiro: 15% sobre os ganhos decorrentes de aplicação dos recursos garantidores das reservas técnicas que ultrapassarem a variação da TR, acrescida da taxa de 6% ao ano.

As contribuições efetuadas pela patrocinadora e pelos participantes, no período de janeiro a dezembro/2012, foram:

Em R\$ 1,00	
Contribuições dos Participantes	Contribuições da Patrocinadora
4.726.056,22	3.940.003,60

Do total das contribuições da patrocinadora foi incorporado ao custo dos serviços o valor de R\$ 1.978.869,57.

### NOTA 08 - Capital Social

O Capital Social Integralizado é de R\$ 200.000.000,00, dividido em 200.000 (duzentas mil) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. Pertence exclusivamente à União e compõe-se da dotação inicial autorizada pelo Decreto nº 6.246, de 24/10/2007, no montante de R\$ 20.000.000,00, acrescido do lucro de 2007, no valor de R\$ 79.636,14, do lucro de 2008, no valor de R\$ 490.314,56, do lucro de 2009 no valor de R\$ 109.025.131,72, de parte do lucro de 2010 no valor de R\$ 23.140.791,74 e da parcela de R\$ 47.264.125,84, proveniente da incorporação do Patrimônio Líquido da Empresa Brasileira de Comunicação S/A – RADIOBRÁS.

**NOTA 09 – Resultado do Exercício**

O lucro líquido do exercício, R\$ 17.345.370,15, de acordo com a proposta que será apresentada pelos órgãos da administração à Assembléia Geral, será destinado à Reserva de Capital, R\$ 867.268,51, e à Reserva de Incentivos Fiscais, R\$ 16.478.101,64.

**NOTA 10 – Incorporação de Bens**

Em função do que determinam os Parágrafos 1º do Art. 9º e 3º e 4º do Art. 26 da Lei nº 11.652/2008, a Empresa procederá à incorporação de bens ao seu patrimônio, no valor estimado de R\$ 25.056.158,92. Os ritos de ordem legal inerentes aos registros desse valor encontram-se em andamento.

**NOTA 11– Contas de Compensação**

Em cumprimento ao que determina o item 9.4 do Acórdão TCU nº 2016, de 06/11/2006, alterado pelo Acórdão TCU nº 23, de 25/01/2008, deve-se esclarecer que a diferença de R\$ 407.750.947,01 verificada no Balanço Patrimonial levantado sob os regimes das contabilidades pública e societária, refere-se às Contas de Compensação, obrigatórias para os Demonstrativos da Lei nº 4.320/64 e não exigidas para as Demonstrações Financeiras da Lei nº 6.404/76.

Em R\$ 1,00	
Rubricas	Valor
Responsabilidades por Valores, Títulos e Bens	437.555,57
Garantias e Contragarantias de Valores	6.523.432,99
Direitos e Obrigações Conveniados	11.480.301,56
Direitos e Obrigações Contratuais	380.210.602,62
<i>Outras Compensações</i>	9.099.054,27
<b>Total</b>	407.750.947,01

**NOTA 12 - Remuneração Paga a Empregados e Administradores**

Os valores máximos, médios e mínimos da remuneração mensal, base dezembro 2012, paga pela EBC a seus empregados e administradores, calculada na forma disciplinada pela alínea “e” do Art. 1º da Resolução nº 3, de 31/12/2010, da Comissão Interministerial de Governança Corporativa e de Administração de Participações Societárias da União – CGPAR/MPOG/MF, são as seguintes:

Em R\$ 1,00	
Administradores	
Maior Remuneração	25.068,26
Média Remuneração	19.840,32
Menor Remuneração	12.784,81
Empregados	
Maior Remuneração	18.714,60
Média Remuneração	5.076,47
Menor Remuneração	810,80

Em 31 de dezembro de 2012 o número de empregados totalizava 1.875, sendo 1.442 do quadro de pessoal, 2 contratos por prazo determinado e 431 funções comissionadas sem vínculo.

Discriminação	Totais 2012	Totais 2011	Variação %
Quadro Permanente Pessoal	1.442	896	60,9
Prazo Determinado	2	138	(98,6)
Cargo Comissão	431	442	(2,5)
Total	1.875	1.476	27,0